1

令和７年度 第３回 四街道市住生活基本計画策定委員会 議事録

【日  時】 令和７年１２月２日（火） 午前 1０時から午前1０時３０分

【場  所】 四街道市文化センター２階２０６号室

【委員】 出席者：鈴木委員長、冨沢副委員長、片山委員、千脇委員、新良貴委員、

           井上委員、中村委員

【事務局】 四街道市都市部建築課

ランドブレイン株式会社

【資料】  次第

資料１   第２次四街道市住生活基本計画（案）

資料２   令和７年度第２回策定委員会意見と対応

参考資料  答申案

【次第】 １．開 会

２．議 題

（１）第２次四街道市住生活基本計画案について（資料１・２）

（２）その他

３．閉 会

2

１．開会

－事務局より開会－

２．議題事

－事務局より議題（１）（資料１～２）の説明－

＜鈴木委員長＞

・議題（１）について、ご意見・ご質問があればお願いする。

＜千脇委員＞

・P30に掲載の21団体のうち、よつかいどうあそびっこ基地は活動を終了しているが、そのような場

合の対応はどうするか。その他、子ども食堂など最新の情報が記載されていてよい。

＜事務局＞

・担当課に聞いて休止している団体を省いて作成したつもりだが、あそびっこ基地の終了については、

確認の上、削除して最新の状態にする。

＜鈴木委員長＞

・冊子自体が数年利用されるので、○年○月時点と記載したほうがよい。

・議題（２）その他について、事務局から何かあればお願いする。

＜事務局＞

・計画案をご協議いただき、感謝する。大きな修正なく計画案が決まったので、策定委員会の答申を委

員長名でいただき、今後は、計画案についてパブリックコメントを実施し、市民からご意見をいただ

く。

＜鈴木委員長＞

・「答申案」について各委員に協議願う。

＜新良貴委員＞

・P42、市民・地域の役割との中に、「年齢、性別、国籍、障がいの有無等にかかわらず、すべての市民

が、地域社会の一員として」と書かれているが、最近、団地に外国人が増えてきて、生活態度につい

て注意をすることがある。通学していない外国人の子どももいるが、どのように扱っているのか確認

が必要ではないか。入国前に指導する必要があるのではないか。そういうことも考えて計画を作って

ほしい。

＜鈴木委員長＞

・本計画の推進にあたって庁内の連携が書かれていて、P35 に記載のみんなで課が担当している多文

化共生推進事業の中で、ご指摘のようなことが対策され、さらに連携していくと思う。市を挙げての

対策が当然必要だと思う。

3

＜新良貴委員＞

・外国人が増えて大きな集まりになる前に、対策が必要と感じている。

＜事務局＞

・本日の会議の内容について、ご不明な点、ご意見などあれば、後日、事務局建築課までご連絡をお願

いする。

３．閉会

＜事務局＞

・大変短い期間の中、皆様のご協力で計画案をまとめることができたことに感謝する。

・今後の予定だが、12 月 15 日からパブリックコメントを実施する。パブリックコメント終了後、意

見内容と回答案について皆さまにお伝えする。その後、パブリックコメントの意見次第で、策定委員

会を開催する、若しくは、書面で見ていただく。後日、ご意見により訂正したものに関しては、委員

長に確認いただいたうえで、パブリックコメントを実施したい。

以上